
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Junho/2018

Publicado em 13 de agosto de 2018.

    
     Comissão Responsável pela edição e publicação:

     Denise Beatris Tonin
     Flavia Garcez
     João Marcelo Faxina
     Tiago de Paulo Leão

Portaria Nº 97, de 25 de abril de 2016.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Ministro da Educação Rossieli Soares da Silva

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento

Reitor Substituto José Eli Santos dos Santos

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott

Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Eduardo Angonesi Predebon

Diretor de Administração Ivan José Suszek

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Alexandro Magno dos Santos Adário

Coordenadora de Extensão Marlova Elizabete Balke

Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Adriana Troczinski Storti

2
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria e
campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria nº 97, de 25 de abril de 2016

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do Campus Erechim do IFRS.

O  conteúdo  dos  textos  normativos  publicados  neste  boletim  é  de  responsabilidade  das
respectivas áreas emissoras dos documentos.

3
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

SUMÁRIO

1 Portarias 5-15

2 Editais 16-19

3 Ordens de serviço 20-21

4 Férias 22-25

5 Auxílios 26-27

6 Licenças 28-29

7 Diárias 30-31

4
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

PORTARIAS

PORTARIA Nº 108, 04 DE JUNHO DE 2018

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-

nologia do Rio Grande do Sul (IFRS),  no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei

11.091/2005 e Lei 13.325/2016, RESOLVE:

I – CONCEDER à servidora Daiane de Marco, Siape nº 2348281, Classe D, Nível de

Classificação I, Padrão de vencimento 01, progressão funcional por mérito profissional para o

padrão  de  vencimento  02,  a  partir  de  30  de  maio  de  2018,  conforme  processo  n°

23363.000240/2018-28.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 109, 05 DE JUNHO DE 2018

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-

nologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei

11.091/2005 e Lei 13.325/2016, RESOLVE:

CONCEDER a servidora Liana Paula Cavalett, Siape nº 1819233, Classe D, Nível de

Classificação IV, Padrão de vencimento 05, progressão funcional por mérito profissional para o

padrão  de  vencimento  06,  a  partir  de  13  de  abril  de  2018,  conforme  processo  n°

23363.000273/2018-78.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

5
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

PORTARIAS Nº 110 E Nº 111, DE 05 DE JUNHO DE 2018

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-

nologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Nº 110 – DISPENSAR a servidora  Cátia  Santin  Zanchett  Battiston,  Assistente  em

Administração, Siape nº 1805435, da Função de Substituta da Coordenação de Pesquisa, Pós-

graduação e Inovação do Campus Erechim, código FG-01.

Nº 111 – DESIGNAR a servidora Karina de Almeida Rigo, Assistente de Alunos, Siape

nº 1799572, para exercer a Função de Substituta da Coordenação de Pesquisa, Pós-gradua-

ção e Inovação do Campus Erechim, código FG-01.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 112, 05 DE JUNHO DE 2018

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-

nologia do Rio Grande do Sul (IFRS),  no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei

11.091/2005 e Lei 13.325/2016, RESOLVE:

I – CONCEDER ao servidor Tiago de Paulo Leão, Siape nº 1828218, Classe D, Nível

de Classificação IV,  Padrão de vencimento 05, progressão funcional  por mérito profissional

para o padrão de vencimento 06,  a partir  de 01 de junho de 2018,  conforme processo n°

23363.000274/2018-12.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

6
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

PORTARIA Nº 113, DE 07 DE JUNHO DE 2018

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-

nologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

I – DESIGNAR a servidora Andréia Mesacasa, Professora de Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico, Siape nº 1929014, para exercer a Função de Substituta da Coordenação do

Curso Superior de Tecnologia em Design de Moda do Campus Erechim, código FUC-001, no

período de 01/06 a 13/07/2018.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 114, DE 08 DE JUNHO DE 2018

O Presidente do Conselho de Campus do  Campus Erechim do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso das atribuições legais e

de acordo com os Editais nº 24/2018 e 25/2018, RESOLVE:

I – DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Conselho de Cam-

pus (CONCAMP):

REPRESENTANTES DOS DOCENTES

TITULAR: Antonio Cesar Dos Santos Esperança  – Siape: 2305869

TITULAR: João Rogério Machado Pereira  - Siape: 1737354

SUPLENTE: Fernanda Caumo Theisen  – Siape: 1704130

SUPLENTE: Silvana Saionara Gollo – Siape: 1349348 

 REPRESENTANTES DOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS

7
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

TITULAR: Flávia Garcez  – Siape: 1100074

TITULAR: Monalise Marcante Meregalli – Siape: 1868169

SUPLENTE: André Luciano Ciotta – Siape: 1743067

SUPLENTE: Marcia Klein Zahner – Siape: 1799586 

REPRESENTANTES DOS DISCENTES

TITULAR: Fabrício Luiz Bertochi – SIA: 4050090

TITULAR: Ricardo Alexandre Rebello Tavares   – SIA: 04330053 

SUPLENTE: Jéssica Bento Pereira Revelato – SIA: 04150399 

SUPLENTE: Debie Ferreira – SIA: 04080148

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

TITULAR: Anelise Michalski  -  SINDICOMERCIARIOS: Sindicato dos Empregados

de Erechim. 

SUPLENTE: Marisa Ines Betiato – 15° Núcleo CPERS: Centro dos Professores do

Estado do RS 

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 115, 08 DE JUNHO DE 2018

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-

nologia do Rio Grande do Sul (IFRS),  no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei

11.091/2005 e Lei 13.325/2016, RESOLVE:

8
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

I  –  CONCEDER  a  servidora  Marli  Daniel,  Siape  nº  1830994,  Classe  D,  Nível  de

Classificação IV, Padrão de vencimento 05, progressão funcional por mérito profissional para o

padrão  de  vencimento  06,  a  partir  de  13  de  junho  de  2018,  conforme  processo  n°

23363.000270/2018-34.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 116, DE 12 DE JUNHO DE 2018

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-

nologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso das atribuições legais, RESOLVE:

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão Orga-

nizadora da VII  Jornada de Ensino, Pesquisa e Extensão – JEPEX, do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Erechim, sob a presidência

da primeira. 

Marlova Elizabete Balke Siape nº 1625616

Adriana Troczinski Storti  Siape nº 2386074 

Karina de Almeida Rigo  Siape nº 1799572 

Wagner Luiz Priamo  Siape nº1791666

Noemi Luciane dos Santos Siape nº 1796637

Marcia Klein Zahner Siape nº 1799586

Solange Martins CPF: 476.497.630.72

Fernando José Simplicio Siape nº 1825635 

João Marcelo Faxina Siape nº 2149070

Juliana Carla Girotto Siape nº 1798328 

9
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 117, DE 18 DE JUNHO DE 2018

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-

nologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e considerando o me-

morando 107/2018 da Proen/Reitoria, RESOLVE: 

I – MANTER as atividades letivas e administrativas no Campus Erechim do IFRS no

período dos jogos da seleção brasileira no período da Copa do Mundo;

II – Por outro lado, será disponibilizada a transmissão dos jogos da Seleção Brasileira

para os estudantes e servidores, nas dependências do Campus – Auditório do bloco IV. 

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 118 – Esta portaria foi cancelada

PORTARIA Nº 119, DE 21 DE JUNHO DE 2018

O Diretor-geral em exercício do  Campus Erechim do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e de

acordo coma Resolução IFRS n° 35/2017, RESOLVE:

I – DESIGNAR os servidores Eduardo Angonesi Predebon, Siape nº 1737277, Angelita

Freitas da Silva, Siape nº 1804389 e André Luiz Bedendo, Siape nº 2935191, para comporem a

10
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

comissão especial de avaliação de estágio probatório da servidora Nathália Cristina Ortiz da

Silva, Siape n°1139340.

Sidnei Dal'Agnol
Diretor-geral em exercício
IFRS – Campus Erechim

 

PORTARIA Nº 120, DE 22 DE JUNHO DE 2018

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-

nologia do Rio Grande do Sul (IFRS), RESOLVE:

I – REVOGAR, a partir desta data, a portaria nº 190, de 22 de setembro de 2016. 

II – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão Inter-

na de Saúde, Segurança e Prevenção de Acidentes – CISSPA, do Instituto Federal de Educa-

ção, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Erechim, 

Muriel de Oliveira, Siape  nº 1875437 – Presidente;

Milene Mecca Hannecker, Siape  nº1865125 – Vice-Presidente;

Marli Daniel, Siape  nº1830994;

Vania Goellner dos Santos Fante, Siape nº 1805749;

Monalise Marcante Meregalli, Siape nº1868169 – 1º Suplente;

Enildo de Matos de Oliveira, Siape nº 1578426 – 2º Suplente;

Marcos Antonio Cezne, Siape, nº 2999823 – 3º Suplente.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

11
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

PORTARIA Nº 121, DE 28 DE JUNHO DE 2018

O Diretor-geral  do  Campus Erechim  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso das atribuições legais, RESOLVE:

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de

Gerenciamento de Ações de Extensão – CGAE do Campus Erechim:

- Representantes do Segmento Docente:

Júlio Cesar dos Santos – Siape : 1544431 – Titular 

Natálie Pacheco Oliveira -  Siape : 1875153 – Titular 

Fernanda Caumo Theisen -  Siape : 1704130 – Titular

Valéria Borszcz -  Siape : 1737645 – Suplente 

Guilherme Barcellos de Moura -  Siape : 1642745 – Suplente 

Priscilla Pereira dos Santos -  Siape : 2385939 – Suplente 

- Representantes Técnico-administrativos:

Caroline Garcia Samojeden – Siape: 1808591 – Titular 

Karina de Almeida Rigo– Siape : 1799572 – Titular 

Márcia Klein Zahner– Siape : 1799586 – Titular 

Marli Daniel– Siape: 1830994 – Suplente 

Marília Balbinot Pavan– Siape:1827218 – Suplente 

Ivan José Suszek– Siape: 1791135 – Suplente 

- Representantes do Segmento Discente: 

Luan Rossetto– SIA: 04050245– Titular 

Aline Stempkoski– SIA: 04080039– Titular 

12
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Fernando Aparecido Fernandes– SIA: 04050443 – Titular 

Eduarda Granzotto do Prado– SIA: 04330077– Suplente 

Morgana de Marco– SIA: 0430105 – Suplente 

Glaucia Karina Martofel SIA: 04010075 – Suplente 

II – DESIGNAR a servidora Marlova Elizabete Balke, coordenadora de Extensão como

presidente da referida comissão. 

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 122, DE 28 DE JUNHO DE 2018

O Diretor-geral  do  Campus Erechim  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso das atribuições legais, RESOLVE:

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a  Comissão de

Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI) do Campus Erechim, 

- Representantes do Segmento Docente:

Guilherme Barcellos de Moura – Siape: 1642745 – Titular 

Fernanda Caumo Theisen  - Siape: 1704130 – Titular 

Wagner Luiz Priamo - Siape: 1791666 –Titular

Natálie Oliveira - Siape: 1875153 – Suplente 

Silvana Saionara Gollo - Siape: 1349348 – Suplente 

Alisson D. Corrêa de Souza – Siape: 1737051 – Suplente 

- Representantes Técnico-administrativos:

Juliana Carla Girotto– Siape:1798328 – Titular 

13
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Karina de Almeida Rigo– Siape: 1799572 – Titular 

Monalise Meregalli – Siape: 1868169 – Titular 

Fernanda Zatti – Siape:1805626 – Suplente 

Denise Tonin – Siape:1808417 – Suplente 

João Marcelo Faxina – Siape: 2149070  - Suplente 

- Representantes do Segmento Discente:

Thales Ruan Piovesan – SIA: 04050349 – Titular 

Fernando Aparecido Fernandes– SIA: 04050443 – Titular 

Ana Paula Cervinski – SIA: 04050301 – Titular 

Ricardo Rebello Tavares - SIA: 04330053 – Suplente 

Camila Ferronatto - SIA:04330062 – Suplente 

Vítor Sieslevski Moreno - SIA: 04050327 – Suplente 

II – DESIGNAR a servidora  Adriana Troczinski Storti,  coordenadora de Pesquisa e Ino-

vação, como presidente da referida comissão. 

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 123, DE 29 DE JUNHO DE 2018

O Diretor-geral  do  Campus Erechim  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), RESOLVE:

I  –  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para  constituírem  a  equipe  de

planejamento da contratação para concessão de espaço físico para exploração dos serviços de

cantina para o IFRS – Campus Erechim:

Diones Gaboardi CPF: 839.732.300-72

14
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Ivan Suszek CPF: 833 030 810-34

Tiago Leão CPF: 000. 319. 730-19

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 124, DE 29 DE JUNHO DE 2018

O  Diretor-geral  do  Campus Erechim  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, resolve localizar o

exercício dos servidores, conforme segue:

SERVIDOR CARGO
Setor de Localização

Vinculação

Carlos Frederico de 
Oliveira Cunha

Professor EBTT Coord. do Curso de Tecnologia em 
Marketing

Departamento de
Ensino

Sidnei Dal’ Agnol Professor EBTT Departamento de Ensino
Departamento de

Ensino

Sandro Luis 
Moresco Martins

Professor EBTT Departamento de Ensino
Departamento de

Ensino

Priscila Gil Wagner Professor EBTT Departamento de Ensino
Departamento de

Ensino

Daniel Pires Nunes Professor EBTT Departamento de Ensino
Departamento de

Ensino

Kelly Carvalho 
Teixeira

Professor EBTT Departamento de Ensino
Departamento de

Ensino

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

15
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

EDITAIS

EDITAL Nº 29, DE 04 DE JUNHO DE 2018

ABRE PROCESSO PARA INGRESSO DE DIPLOMADO

O Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do

Sul (IFRS), de acordo com as normas internas da Instituição, torna público o processo de in-

gresso de diplomado nos Cursos Técnicos Subsequentes e nos Cursos Superiores para o se-

mestre letivo 2018/2.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/

16
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

EDITAL Nº 30, DE 11 DE JUNHO DE 2018

ESCOLHA DOS REPRESENTANTES DOS SEGMENTOS DOCENTE, TÉCNICO-ADMINIS-

TRATIVO E DISCENTE DO CAMPUS ERECHIM PARA A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E

GERENCIAMENTO DE AÇÕES DE EXTENSÃO (CGAE)

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, e a Comissão Eleitoral do Cam-

pus Erechim do IFRS, tornam pública a abertura do processo eleitoral  para a escolha dos

membros representantes dos docentes, técnico-administrativos e Discentes, para compor a Co-

missão de Gerenciamento de Ações de Extensão – CGAE – do Campus Erechim, de acordo

com a Instrução Normativa PROEX/IFRS Nº02/2018. 

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/

17
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

EDITAL Nº 31, DE 14 DE JUNHO DE 2018

ESCOLHA DOS REPRESENTANTES DOS SEGMENTOS DOCENTE, TÉCNICO-ADMINIS-

TRATIVO E DISCENTE DO CAMPUS ERECHIM PARA A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E

GESTÃO DE PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO (CAGPPI)

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, e a Comissão Eleitoral do Cam-

pus Erechim do IFRS, tornam pública a abertura do processo eleitoral  para a escolha dos

membros representantes dos docentes, técnico-administrativos e Discentes, para compor a Co-

missão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI) do Campus Ere-

chim.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/

18
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

EDITAL Nº 32, DE 29 DE JUNHO DE 2018

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO

DE PROFESSOR SUBSTITUTO NA ÁREA MODA/VESTUÁRIO

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio  Grande do Sul  (IFRS),  no uso de suas atribuições  legais,  e de acordo com a Lei  nº.

8.745/93, RESOLVE:

I – HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de pro-

fessor substituto na área de moda/vestuário, realizado na forma do Edital nº 28/2018, publicado

no Diário Oficial da União de 28/05/2018.

Classificação

1º Rozeni das Graças Bressan

2º Nathalia Pizzio Tomasi

3º Aline Compagnon 

Não Classificada – Eliana Fátima Romano

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/

19
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 13, DE 06 DE JUNHO DE 2018

O Diretor-geral em exercício do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, RE-

SOLVE:

I – Autorizar Leonora Marta Devenso, Carteira Nacional de Habilitação nº 1592700221,

Registro no DETRAN/MG sob Nº 02644461287, a dirigir veículo desta instituição e transportar

servidores da instituição, conforme autorização de movimento de veículos anexa, de acordo

com o disposto no Art.1º da Lei nº 9.327/96, abaixo mencionado.

Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes

da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no interesse do serviço e no

exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores ocupantes do

cargo  de  Motorista  Oficial,  poderão  dirigir  veículos  oficiais,  de  transporte  individual  de

passageiros,  desde  que  possuidores  da  carteira  nacional  de  Habilitação  e  devidamente

autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

Sidnei Dal'Agnol
Diretor-geral em exercício
IFRS – Campus Erechim

20
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

ORDEM DE SERVIÇO Nº 14, DE 15 DE JUNHO DE 2018

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-

nologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

I  –  Autorizar  Jonatan  Maicon  Antonio  Tonin,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  nº

1291590713, Registro no DETRAN/MG sob Nº 01654504304, a dirigir veículo desta instituição

e transportar servidores da instituição, conforme autorização de movimento de veículos anexa,

de acordo com o disposto no Art.1º da Lei nº 9.327/96, abaixo mencionado.

Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes

da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no interesse do serviço e no

exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores ocupantes do

cargo  de  Motorista  Oficial,  poderão  dirigir  veículos  oficiais,  de  transporte  individual  de

passageiros,  desde  que  possuidores  da  carteira  nacional  de  Habilitação  e  devidamente

autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

21
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

FÉRIAS

Férias gozadas em julho de 2018

Nome Ano correspondente Período

ADENILSON BUENO DOS SANTOS 2017 08JUL2018 A 14JUL2018

ADRIANA TROCZINSKI STORTI 2018 16JUL2018 A 20JUL2018

AIRTON CAMPANHOLA BORTOLUZZI 2017 16JUL2018 A 20JUL2018

ALEXANDRO MAGNO DOS SANTOS 
ADARIO

2018 16JUL2018 A 20JUL2018

ALINE MARIA CENCI 2017 16JUL2018 A 20JUL2018

ALISSON DALSASSO CORREA DE 
SOUZA

2017 16JUL2018 A 20JUL2018

ANDRE LUIZ BEDENDO 2017 16JUL2018 A 20JUL2018

ANDREA MESACASA 2018 16JUL2018 A 20JUL2018

ANDRESSA SAUSEN DE FREITAS 2018 16JUL2018 A 20JUL2018

ANGELITA FREITAS DA SILVA 2017 16JUL2018 A 20JUL2018

ANTONIO CESAR DOS SANTOS 
ESPERANCA

2018 16JUL2018 A 20JUL2018

CAMILA CARMONA DIAS 2018 16JUL2018 A 20JUL2018

CARINA DARTORA ZONIN 2018 16JUL2018 A 20JUL2018

CARLOS FREDERICO DE OLIVEIRA 
CUNHA

2017 16JUL2018 A 20JUL2018

CELSO ANTONIO DORS 2018 16JUL2018 A 20JUL2018

CLAUDIA TURIK DE OLIVEIRA 2017 16JUL2018 A 20JUL2018

22
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

DANIEL PIRES NUNES 2017 16JUL2018 A 20JUL2018

DANIELLE FERNANDES AMARO DOS 
SANTOS

2018 16JUL2018 A 20JUL2018

DARIO LISSANDRO BEUTLER 2018 16JUL2018 A 20JUL2018

DECIO TADEU DALCIN PIGATO 2017 16JUL2018 A 20JUL2018

EDUARDO ANGONESI PREDEBON 2017 30JUL2018 A 03AGO2018

ENILDO DE MATOS DE OLIVEIRA 2017 16JUL2018 A 20JUL2018

ERNANI GOTTARDO 2018 16JUL2018 A 20JUL2018

EVERTON FARINA 2017 16JUL2018 A 20JUL2018

FABIO LUIS KNEWITZ 2018 16JUL2018 A 20JUL2018

FERNANDA CAUMO THEISEN 2017 16JUL2018 A 20JUL2018

FLAVIA GARCEZ 2018 26JUL2018 A 28JUL2018

FLAVIA GARCEZ 2018 30JUL2018 A 10AGO2018

GEMA LUCIANE AGLIARDI 2017 16JUL2018 A 20JUL2018

GUILHERME BARCELLOS DE MOURA 2017 16JUL2018 A 20JUL2018

JOAO ROGERIO MACHADO PEREIRA 2017 16JUL2018 A 20JUL2018

JULIO AMERICO FAITAO 2017 16JUL2018 A 20JUL2018

JULIO CESAR DOS SANTOS 2017 16JUL2018 A 20JUL2018

KEILA CRISTINA DA ROSA 2017 16JUL2018 A 20JUL2018

LEONARDO SOUZA DA ROSA 2017 16JUL2018 A 20JUL2018

LIDIANE ZAMBENEDETTI 2018 16JUL2018 A 20JUL2018

LUCIANE SCHIFFL FARINA 2017 16JUL2018 A 20JUL2018

LUCIANO APARECIDO KEMPSKI 2018 16JUL2018 A 20JUL2018

23
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

LUIZ GUSTAVO DE MOURA DA SILVA 
BARB

2018 16JUL2018 A 20JUL2018

LUIZA PIETA 2017 16JUL2018 A 20JUL2018

MARCIA KLEIN ZHANER 2017 16JUL2018 A 28JUL2018

MARCOS ANTONIO CEZNE 2017 16JUL2018 A 20JUL2018

MARCIA MARIA RACOSKI 2017 23JUL2018 A 30JUL2018

MARLICE SALETE BONACINA 2018 16JUL2018 A 20JUL2018

MARILIA ASSUNTA SFREDO 2017 16JUL2018 A 20JUL2018

MARLOVA ELIZABETE BALKE 2018 23JUL2018 A 01AGO2018

MONALISE MARCANTE MEREGALLI 2017 09JUL2018 A 13JUL2018

MONALISE MARCANTE MEREGALLI 2018 16JUL2018 A 20JUL2018

MURIEL DE OLIVEIRA 2018 16JUL2018 A 30JUL2018

NATALIE PACHECO OLIVEIRA 2017 16JUL2018 A 20JUL2018

NOEMI LUCIANE DOS SANTOS 2017 05JUL2018 A 14JUL2018

23JUL2018 A 27JUL2018

PATRICIA CICHOTA 2018 16JUL2018 A 20JUL2018

PATRICIA CRISTINA NIENOV WEBER 2018 16JUL2018 A 20JUL2018

PRISCILA GIL WAGNER 2017 16JUL2018 A 20JUL2018

PRISCILLA PEREIRA DOS SANTOS 2018 16JUL2018 A 20JUL2018

ROBERTA RIGO DE AGUIAR 2018 16JUL2018 A 27JUL2018

RONALDO CESAR TREMARIN 2017 16JUL2018 A 20JUL2018

ROSIANE SERRANO 2017 10JUL2018 A 19JUL2018

SIDNEI DAL AGNOL 2017 16JUL2018 A 20JUL2018

24
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

SILVANA SAIONARA GOLLO 2017 16JUL2018 A 20JUL2018

SILVIA LETHICIA FRANDOLOZO 2017 23JUL2018 A 11AGO2018

TONI LUIS BENAZZI 2018 17JUL2018 A 20JUL2018

VALERIA BORSZCZ 2017 16JUL2018 A 20JUL2018

VANIA GOELLNER DOS SANTOS FANTE 2018 16JUL2018 A 20JUL2018

WAGNER LUIZ PRIAMO 2018 16JUL2018 A 23JUL2018

25
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

AUXÍLIOS

CONCESSÃO/NATALIDADE

NOME DA SERVIDORA: Catia Santin Zanchett Battiston

CARGO: Assistente em Administração

NOME DO DEPENDENTE: Théo Zanchett Battiston

DATA DE NASCIMENTO: 12/06/2018

CERTIDÃO/MATRÍCULA: 098061 01 55 2018 1 00147 009 0070205 06

CARTÓRIO: Ofício de Registros Civil das Pessoas Naturais, Interdições e Tutelas. Comarca de
Erechim

GRAU DE PARENTESCO: Filho

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 196 da Lei 8.112/90

PROCESSO Nº 23363.000282/2018-69

Erechim, 12 de junho de 2018.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

26
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

CONCESSÃO/AUXÍLIO PRÉ-ESCOLAR

NOME DA SERVIDOR: Catia Santin Zanchett Battiston

CARGO: Assistente em Administração

NOME DO DEPENDENTE: Théo Zanchett Battiston

DATA DE NASCIMENTO: 12/06/2018

CERTIDÃO/MATRÍCULA: 098061 01 55 2018 1 00147 009 0070205 06

CARTÓRIO: Ofício de Registros Civil das Pessoas Naturais, Interdições e Tutelas – Comarca 
de Erechim – RS

GRAU DE PARENTESCO: Filho

FUNDAMENTO LEGAL: Decreto 977, de 10.11.93 

PROCESSO Nº 23363.000281/2018-14

Erechim, 14 de junho de 2018.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

27
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

LICENÇAS

 LICENÇA GESTANTE

NOME DA SERVIDORA: Catia Santin Zanchett Battiston

CARGO: Assistente em Administração

MATRÍCULA SIAPE: 1805435 

REGIME JURÍDICO: REGIME JURÍDICO ÚNICO

ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFRS – Campus Erechim

PERÍODO DE LICENÇA: 12/06/2018 a  09/10/2018

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 207 da Lei 8.112/90

PROCESSO Nº 23363.000281/2018-14

Erechim, 14 de junho de 2018.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

28
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

 PRORROGAÇÃO DA LICENÇA GESTANTE

NOME DA SERVIDORA: Catia Santin Zanchett Battiston

CARGO: Assistente em Administração

MATRÍCULA: 1805345

REGIME JURÍDICO: REGIME JURÍDICO ÚNICO

ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFRS – Campus Erechim

PERÍODO DA PRORROGAÇÃO: 10/10/2018 A  08/12/2018

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 2º § 1º do Decreto 6.690/08

Erechim, 14 de junho de 2018.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

29
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

DIÁRIAS

Nome: Airton Campanhola Botoluzzi 

Data da Viagem: 04/06/2018 a 07/06/2018

Destino: Erechim/Bento Gonçalves

Número da Requisição: 001383/18

Valor das Diárias (R$): 536,22

Objetivo: Nacional

Descrição: Curso de Elaboração de Plano de Prevenção Contra Incêndios 

Nome: Denise Beatris Tonin

Data da Viagem: 05/06/2018 a 07/06/2018

Destino: Erechim/Bento Gonçalves

Número da Requisição: 001294/18

Valor das Diárias (R$): 376,29

Objetivo: Nacional

Descrição: Curso de SCDP – Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 

Nome: Vinicius Michelin

Data da Viagem: 06/06/2018 a 07/06/2018

Destino: Erechim/Canoas/Porto Alegre

Número da Requisição: 001485/18

Valor das Diárias (R$): 223,86

Objetivo: Nacional

Descrição: Conduzir Palestrante para a Semana Acadêmica de Gestão e Buscar Material para 

o processo seletivo 2018/2

30
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Nome: Eduardo Angonesi Predebon

Data da Viagem: 06/06/2018 a 08/06/2018

Destino: Passo Fundo/Bento Gonçalves

Número da Requisição: 001440/18

Valor das Diárias (R$): 0,00

Descrição: Reunião Conselho de Dirigentes

Nome: Daniel Pires Nunes

Data da Viagem: 07/06/2018 a 07/06/2018

Destino: Erechim/Bento Gonçalves

Número da Requisição: 001414/18

Valor das Diárias (R$): 67,68

Descrição: Reunião extraordinária da Comissão de ética 

31
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028


	Ministro da Educação Rossieli Soares da Silva

